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ABSTRAKT

Cílem zadané práce je prostudovat vybrané knihovny pro práci s grafy za pomocí

programovacího jazyku JavaScript. V teoretické části zadání jsou popsány základní

vlastnosti těchto knihoven, kde jsou vyzdviženy jejich funkce pro vykreslování a práce

s nimi. Dále v této časti, jsou popsány grafy, které budou reprezentovat výstup práce.

Následně je vytvořena analýza porovnání popsaných knihoven. Dle nejlépe dostupných

informací a porovnání knihoven bude na tomto základě vybrána nejvhodnější a použita

v praktické části. Výstupem práce bude webové rozhraní v HTML pro vizualizaci signálů

v zobrazující podobě grafů.
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ABSTRACT

The aim of thesis is to study selected libraries for working with graphs using the JavaScript

programming language. In the theoretical part, the basic features of these libraries are

described, where their functions for rendering and working with them are highlighted.

Further, in this section, charts are described that will represent the output of the work. Next

step is comparison analysis of the described libraries. According to the best available

information and comparison of libraries, this will be the most appropriate and used in the

practical part. The output of the work will be web interface in HTML for visualization of

signals in graphical form.
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ÚVOD

Sběr a zpracování dat v dnešní době má veliký rozmach, než kdy dříve, proto se

začínají využívat stále více nástroje, které dokáží reprezentovat informace do čitelné

podoby. Jednou z vhodnějších cest pro vizualizaci vybraných informací je grafická

reprezentace v podobě grafů, které slouží pro lepší rozhodování při statistických záměrech.

Všechny zpracované informace jsou ukládány do informačních systémů v různých

podobách, proto je nutné data roztřídit a ucelit do formátu, které ulehčí cestu při

vizualizaci. Práce se zabývá vizualizací dat v podobě grafů výhradně liniové podoby. První

část práce popisuje jednotlivé zobrazovací techniky v podobě typových grafů, se kterými

se běžně setkáme na Internetu nebo v určených aplikacích.

Další obsah teoretické časti je věnována konkrétním knihovnám pro vizualizaci dat.

Následný popis dostupných technologií pro knihovny je v další části srovnání a shrnutí

funkcionalit, které vychází z vybraných knihoven. Poslední část teorie je zaměřena na

způsob vykreslování, použitých technologií a datových formátů. Vykreslování nabízí různé

způsoby zobrazení obsahu na webové stránce podle požadavků. Aby bylo možné

vizualizovat dílčí průběhy, je nutné načíst zdroj dat v obsažené podobě. Pro vypracování

webové aplikace jsou použity technologie HTML5, JavaSript a framework jQuery

usnadňující tvorby konkrétních funkcí.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu vybraných knihoven, které jsou

otestovány z reálných průmyslových dat, které byly pořízeny měřením při průběhu tlaku

pneumatiky na optický senzor. Z testovaných knihoven budou vybrány nejvhodnější, které

dokáží splnit nejvíce požadavků pro sestrojení webové aplikace a následně budou

interagovat s uživatelem. Vybrané knihovny budou umět vykreslovat jednotlivé hodnoty

z měření tak, aby měly čitelnou podobu. Výsledná aplikace může být použita v jiných

oblastech zpracování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREZENTACE DAT

1.1 Grafická prezentace

Pokud je velké kvantum dat, tak je potřeba zobrazit v čitelné podobě s jednoduchým

výstupem. Grafický výstup je závislý na druhu získaných informací, proto je potřeba zvolit

vhodnou podobu zobrazení. V tomto směru je nejlepší volba použit grafy, které vyobrazí

velké množství informací na požadovaný výstup. Samotná reprezentace nemusí být

v podobě grafu, ale i pomocí mapových myšlenek, EPC diagramů a mnoho dalších metod.

[1]

V běžném užití se můžeme setkat přímo s programy, které slouží pro tvorbu grafů

v případě volně stažitelné aplikace Graph. Na druhou stranu pokud potřebujeme více

vstupních údajů nebo jiné požadavky je možné použít z některých existujících tabulkových

procesorů například Excel, který nabízí mnohem obsáhlejší práci. V odkázané literatuře

z předchozího odstavce můžeme shlédnout další typy grafů, které mají své specifika pro

vstupní informace, tudíž každý graf má svůj účel. Následující kapitola je zaměřena na

grafy, které jsou v oblasti zpracování velkého množství dat významné.

1.1.1 Spojnicový graf

Tento graf byl zvolen jako hlavní požadavek průběhu měření tlaku na optický senzor

pneumatik, protože splňuje nejlepší vizualizační výstupy veličin ve sledovaném čase.

Prvním požadavkem je výpis velkého množství údajů, které graf musí vhodně vykreslit,

zvolením požadovaných velikostí os, velikost mřížky a jednoduchý přehled legend

průběhů, které si můžeme ve výsledku volit, pokud bude výstup mít více průběhů.

Obrázek č. 1 - Ukázka spojnicového grafu [4]
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Patři mezi velice jednoduché grafy jako nástroj technické analýzy, protože pro jeho

reprezentaci je požadováno sestrojení průběhu s velkým množství dat. Jednotlivé kroky

vytvoří výslednou spojitou čáru v grafu. Díky jednoduchosti a přehlednosti můžeme vidět

jako nevýhodu sémantiky informací s porovnáním ostatních grafů. [6]

Soubor vložených datových hodnot nebo bodů, které zobrazují jednoduché vnímání

přírůstku nebo pokles v určitém průběhu, nejčastěji v podobě časového intervalu. Tento

postup můžeme také aplikovat při zápisu to sloupcového grafu, kde ovšem spojnicové

body postrádáme. Díky spojnicím můžeme vidět podrobně informaci vyobrazení na ose

jednoho kroku. [7]

1.1.2 Sloupcový graf

Společně s výsečovými a spojnicovými grafy patří mezi nejvíce používané grafy.

Tento graf vyobrazuje časové změny v daném období nebo porovnává vybrané

kvantitativní položky. Výsledek grafu můžeme pozorovat v podobě sloupců v požadované

šířce a výšce zobrazených os. Interpretace údajů mohou vyobrazeny na zvoleném typu

sloupců, které mohou být vertikální nebo horizontální. Graf je konstruován tak, že výška

jednotlivého sloupce je přímo úměrná cílové skupiny informací v ose Y. Osa X znázorňuje

pouze názvy cílových kategorií bez statistických údajů. Mezery mezi jednotlivými sloupci

představují diskrétnost hodnot v představované ose. Pokud máme různé hodnoty

v konkrétní kategorii, tak lze tyto údaje vrstvit vedle sebe nebo i za sebou. [2] [3]

Obrázek č. 2 - Ukázka horizontálního sloupcového grafu [4]
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1.1.3 Výsečový graf

Graf, který je často označován za koláčový nebo segmentový, který slouží jako

nástroj ve statistice. Okolo kruhu je definovaná proměnná, která je graficky znázorněna ve

směru hodinových ručiček nebo proti směru. Proměnné, jež jsou závislé na vstupních

datech, obvykle reprezentací procent, jsou vyobrazeny v obloukovém tvaru. Velikost

oblouku je závislý na vstupní kvantitě informací.

Každá část oblouku představuje konstrukci radiálních přímek ze svých končících

bodů do středu grafu. Výsledkem je klínový segment, přičemž nezávislá proměnná může

dosáhnout konečných diskrétních hodnot. V závislém kvadrantu obvykle nabývá hodnot od

0% do 100%. Výsledný graf je čitelný, pokud obsahuje malé množství kategorií,

v opačném případě ztrácí význam přehlednosti dat. [8]

1.1.4 Histogram

Představuje grafické znázornění číselné řady v daném intervalu. Vyjadřuje odhad pro

rozdělení pravděpodobností jedné spojité proměnné, která představuje kvantitativní počet.

Pro vyhotovení histogramu je nutný proces sestavení tzv. bin (datové předzpracování

informací pro snížení chyb v pozorování), následně je celý obsah rozdělen na intervaly,

kde každý interval má přiřazenou hodnotu. Intervaly jsou řazeny systematicky za sebou.

Obrázek č. 3 - Ukázka výsečového grafu [4]
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Po sobě jdoucí intervaly jsou označovány jako proměnná v čase. Sousední intervaly

nemají mezi sebou mezery, čímž představují kontinuální proměnnou. Histogramy

zobrazují hrubou představu distribuci dat či odhad četnosti neboli výskytu. Tento nástroj

představuje jeden aplikaci ze sedmi pro řízení kontroly kvality. Využití histogramu oproti

sloupcovému grafu je v návaznosti intervalů v řadě, sloupcový může obsahovat mezery,

které mohou značit rozdíly v kategoriích. [9]

Obrázek č. 4 - Znázornění histogramu [4]

[…]


Poslední kapitola je zacílena na vybrané oblasti splněných požadavků aplikací.

Popisuje nejvíce vhodné knihovny pro zpracování dat a jednoduchosti.

6.1 AmCharts

Nejvhodnější knihovna pro velkém zpracování je AmCharts, která dokázala splnit

95% požadavků. Obsahuje další možnosti, které nejsou v požadavcích a mohli by být

vhodně užity. Knihovna umí nad rámec ukládat sama sebe do grafických formátů JPEG a

PNG. Exportování pouze všech dat z grafu ovšem do formátu JSON, CSV a XLSX.

Rychlost zpracování dat je na druhém prvním místě a je vhodná pro jiné zpracování oblasti

velkého objemu dat.

6.2 Google Charts

Druhé místo obsazuje knihovna od firmy Google, která svou jednoduchostí a velkých

možností dokázala splnit také 95% požadavků. Byly splněny všechny požadavky, ovšem

při velkém objemu dat nedokáže aplikace rychle reagovat a má zpoždění při vykreslení.

Z druhého pohledu aplikace umí exportovat formát CSV pouze vybraných dat, jak bylo

požadováno.

6.3 ZingChart

Poslední místo obsadila ZingChart s možností přepínaní dvou grafů pro zobrazení

více druhů dat a pro svou jednoduchost. Požadavky naplňuje na 80%. Knihovna postrádá

ukládání do formátu CSV, dokáže uložit výstup v podobě grafických formátů PDF, SVG

nebo je možnost tisku. Načítání a přepínání mezi grafy není pružné jak u knihovny Google

nebo AmCharts.

6.4 Prototyp D3

Dodatečná knihovna D3, která má velice komplexní rozsahu je ve velmi základní

kostře pro ukázku webové aplikace. D3 neobsahuje objekty s atributy, které by dokázaly

usnadnit práci pro kompletaci všech požadavků. Knihovna vyžaduje komplexní znalosti

programování a manipulaci s objekty. Vykreslování komponent je nezávislé na zbytku

celého grafu, čímž jsou vetší možnosti dílčích úprav na míru.
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ZÁVĚR

Práce je orientovaná na webové aplikace za cílem prezentování dat v grafové podobě

za použití technologie HTML5 a JavaScript. Cílem práce bylo prostudování nejvíce

používaných grafů při grafické prezentaci statistických dat. Pro vizualizaci byly

evaluovány nejvíce užívané grafy pro zobrazování informačních dat. Součástí vizualizace

dat bylo vybrat a popsat vybrané JavaScriptové knihovny pro vykreslování grafů. Některé

knihovny mohou být dále rozšířeny frameworky, které přidávají další možnosti užití.

Následně byly vlastnosti knihoven porovnány pro sestavení aplikací v praktické části, kde

jsou vyzdviženy jejich silné a slabé stránky, které sloužily pro rozhodnutí vytvoření

vizuálních webových aplikací.

Druhým krokem bylo provedení podrobné analýzy vybraných knihoven za účelem

splnit, co nejvíc stěžejních požadavků. Testování probíhalo na základě funkčních a

nefunkčních požadavků, které měly být splněny tak, aby byla možná demonstrace grafů

s pokrytím maximální funkcionality, které knihovny umožní ve svých možnostech.

Vstupní data byly použity z průmyslové praxe, následně upraveny pomocí převodního

skriptu do vhodné podoby, aby bylo možné, co nejlépe prezentovat data v liniových

grafech. Každá knihovna vyžadovala jinou vstupní podobu dat, proto bylo nutné dále data

cíleně roztřídit tak, aby byly vhodné pro čtení.

Poslední část práce tvoří praktická ukázka webových aplikací, které reprezentují

vložené data z vybraných měření optického senzoru. Výstupní aplikace jsou porovnány

z pohledu funkcionalit a všech konfiguračních vstupů. Aplikace má posílené

nefunkcionální požadavky, které ošetřují uživatelské vstupy, Implementace aplikace je

navržena tak, aby pokryla možnosti vstupních požadavků na knihovnu, které nejsou

omezeny licencí. Vybrané knihovny byly zvoleny za účelem, aby dokázaly fungovat na

všech soudobých platformách a zařízeních. Struktura kódu byla navrhnuta s ohledem na

jednoduchou čitelnost, a aby bylo možné provádět další rozšíření za konkrétním užitím

v reálném nasazení.
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PŘÍLOHA P I: UNIVERZÁLNÍ HTML KÓDY APLIKACE

<table>

<tr>

<td colspan="3">Nastavení vlastností</td>

</tr>

<tr>

<td>Nastavení názvu osy X</td>

<td>Nastavení názvu osy Y</td>

</tr>

<tr>

<td>

<input type="text" id="axisX" maxlength="30" placeholder="Zde napíšte název

osy X ...">

</td>

<td>

<input type="text" id="axisY" maxlength="30" placeholder="Zde napíšte název

osy Y ...">

</td>

</tr>

<tr>

<td colspan="2"> Změna barvy průběhu a názvu</td>

</tr>

<tr>

<td> <input type="text" id="colorsignal" value="#4169E1" maxlength="16">

<td> input type="checkbox" onClick="EnableDrag(this.value);" checked>Přesun

grafu</td>

<tr> <td colspan="2"><input onclick="chartoptions()" type="button"

class="button" value="Potvrdit a vykreslit"></td></tr>

<tr>

<td colspan="2" id="container" class="container">

<div id="chartdiv"></div>

</td>

</tr>

<tr>

<td colspan="2" id="container" class="container"> </td>

</tr>

<tr>

<td colspan="2" id="container" class="container"> </td>

</tr>

</table>

PŘÍLOHA P II: ELEKTRONICKÁ VERZE

Zdrojové kódy aplikací a publikace bakalářské práce v PDF

Aplikace:

AmCharts/index.html

GoogleCharts/index.html

ZingChart/index.html

D3/index.html

Text:

fulltext.pdf