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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) V práci tvrdíte, že "zdrojový kód PHP je odesílán na server a tím je zaručena větší bezpečnost".

Jak to myslíte?

2) Jaké byly hodnotící kritéria a jakou měli váhou v hodnocení?

3) U histogramu uvádíte, že "bin" je datové předzpracování informací pro snížení chyb v

pozorování. Můžete vysvětlit, jak je to myšleno?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce, měla dle zadání, připravit webovou aplikaci zobrazující dodaná data

v grafech. Součástí zadání je i výběr vhodné knihovny pro práci s grafy. V samotném textu práci je

je základní/stručný popis technologií. V práci jsou uvedeny požadavky na výslednou grafovou

knihovnu, zvolil bych vhodnější metodu prezentace vlastnosti jednolivých knihoven, není možné

jedoduše porovnat jednolitvé knihovny meze sebou. V práci postrádám informace o vstupních

datech jak budou rozsáhlá, jak častá bude aktualizace zobrazení a jaký bude zdroj dat. Práce

obsahuje stručné vyhodnocení funkčnosti grafů, postrádám však popis hodnotících kritérií a jejich

váhu v hodnocení. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B - velmi dobře.
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